
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 3 del 21/01/2019    

Repertorio Generale n. 65  del 21/01/2019 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO A TITOLO 
GRATUITO, ALLA DOTT.SSA ENZA MARIA GIOVANNA CILIA IN MATERIA DI 
PROGETTO DI CANDIDATURA AL PATRIMONIO MONDIALE UNESCO DI 
TAORMINA, VALLE D'ALCANTARA E D'AGRO'. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 3 del 21/01/2019 
   

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO A TITOLO 
GRATUITO, ALLA DOTT.SSA ENZA MARIA GIOVANNA CILIA IN MATERIA DI 
PROGETTO DI CANDIDATURA AL PATRIMONIO MONDIALE UNESCO DI 
TAORMINA, VALLE D'ALCANTARA E D'AGRO'. 

IL SINDACO

Considerato  al   fine   della   migliore   attuazione   del   programma   politico­amministrativo, 
avvalersi di un collaboratore a titolo gratuito che supporti   il  Sindaco nell’esercizio delle 
proprie funzioni di  indirizzo, programmazione e coordinamento in materia di progetto di 
candidatura  UNESCO di   “Taormina­Valle  D’Alcantara  e  D’Agrò”a  Patrimonio  Mondiale 
UNESCO.

Visto che:
ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/1992 il Sindaco, per l’espletamento di attività connesse con 
le  materie  di  sua competenza,  può conferire   incarichi  a   tempo determinato,    che non 
costituiscono   rapporto   di   pubblico   impiego,   ad   esperti   esterni   all’amministrazione 
comunale.

il numero di incarichi di cui al comma 1, nei Comuni di dimensione demografica fino a 
30.000 abitanti ai sensi del comma 2, lettera b) del citato art. 14 non può essere superiore 
a due.

Richiamato  l’orientamento della Corte dei Conti (sezione Giurisdizionale per la Regione 
Sicilia) n. 3123/2007 il quale afferma che: 

• Il  Sindaco, quale spettano, oltre ai  precipui compiti  appositamente attribuiti  dalla 
legge, anche quelli che per legge e statuto non siano specificatamente attribuiti alla 
competenza del Consiglio Comunale , della Giunta Municipale, del Segretario e dei 
Dirigenti,   ha   facoltà,   per   l’attuazione  del   proprio   programma di   governo,   di   cui 
risponde direttamente nei  confronti  dei  cittadini,  di  nominare esperti  di  specifica 

copia informatica per consultazione



competenza,   indipendentemente   dal   fatto   che   sussista   apposita   struttura 
amministrativa­burocratica di supporto. 

• La norma regionale in oggetto, a cagione del rapporto strettamente fiduciario tra il  
Sindaco   e   gli   esperti,   non   prevede   alcun   obbligo   di   verifica   preventiva   sulla 
sussistenza  o   meno   all’interno  dell’organizzazione   burocratica  amministrativa   di 
soggetti  che posseggano i requisiti professionali per assolvere ai compiti oggetto 
dell’incarico esterno. 

Rilevato che la fattispecie regolamentata dalla normativa regionale in oggetto esula dall’ambito di 
applicazione della disciplina per l’affidamento degli incarichi di collaborazione esterna(Corte dei 
Conti, Sez. Reg. Lombardia, n° 37/08). f

Rilevato,  altresì,   che   Corte   dei   Conti,   Sezione   Regione   Sicilia,   con   deliberazione 
n.10/2011/SS.RR./PAR, ha escluso la spesa per gli esperti  del Sindaco ex art. 14 L.R. 
7/92 dal tetto massimo previsto dall’art.6, comma7, del D.L. 78/2010, convertito in legge 
122/2010, in quanto spesa finalizzata non allo svolgimento di funzioni gestionali, quanto 
piuttosto al supporto del Sindaco nella sua attività di indirizzo e programmazione.

Ritenuto  di poter attribuire, per le superiori considerazioni,  l’incarico di  esperto a titolo 
gratuito, nelle suddette materie, alla Dott.ssa Enza Maria Giovanna CILIA la quale risulta 
essere   in   possesso   della   professionalità   ed  esperienza  necessaria   allo   svolgimento 
dell’incarico stesso, come si evince dal curriculum professionale allegato.

 Dato Atto:
•  che viene rispettato il divieto di cui all’art. 6 della L.R. 12,11,1996, n. 41 in quanto 

per esplicito accordo, dal conferimento del suddetto incarico non scaturiscono oneri  
a carico del Comune e l’incarico viene svolto a titolo gratuito (nessuno può avere 
conferiti più di due incarichi onerosi contemporaneamente).

• Che l’attività si svolgerà in stretta collaborazione con lo scrivente.
• Che,   ai   fini   dell’espletamento   dell’incarico   l’esperto   potrà   richiedere   la 

collaborazione  degli   organi   burocratici,   l’utilizzo  di   strumenti   e   beni   comunali   e 
l’accesso a documenti e atti, nel rispetto delle prerogative degli uffici e delle norme 
vigenti.

Dato atto altresì che il presente incarico, ai sensi dell’art. 14 della citata legge 7/92, non 
costituisce rapporto di pubblico impiego, ma prestazione d’opera professionale, ai sensi 
degli artt. 2230 e ss. Del codice civile.
Dato atto  che per   il  caso di  conferimento  di   incarichi  di  esperto  a   titolo  gratuito  non 
sussistono le limitazioni previste dalla vigente normativa per l’incarico di cui al citato art. 14 
della L.R. 26/08/1992 n° 7.

Vista la L.R. n. 7/1992.
Vista la L.R. n.9/2010.
Visto il D.l.vo n. 267/2000.
Vista la L.R. 30/2000.

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Di conferire l’incarico, a titolo gratuito, di esperto del Sindaco, alla Dott.ssa Enza Maria 
Giovanna CILIA nata a Valguarnera Caropepe (EN) il 24/06/1954, C.F. 
CLINMR54H64L583P  per supportare il Sindaco nell’esercizio delle proprie funzioni di 
indirizzo, programmazione e coordinamento in materia di progetto di candidatura 
UNESCO di “Taormina­Valla D’Alcantara e Valle d’Agrò” a Patrimonio Mondiale UNESCO;

Di stabilire che l’esperto dovrà assistere il Sindaco supportando l’azione dell’organo 
politico mediante suggerimenti, proposte, pareri, risposte a quesiti formulati e quant’altro 
necessario;

Di dare atto, inoltre, che:
• l’incarico viene conferito a titolo gratuito e nessun compenso sarà dovuto alla 

dott.ssa CILIA;
• Avrà una durata a decorrere dalla data della presente determinazione sindacale e 

per tutta la durata del mandato del Sindaco, salva l’eventuale revoca rimessa alla 
valutazione discrezionale di quest’ultimo;

• precisare che l’incarico è tenuto ad osservare il segreto d’ufficio su tutte le 
informazione notizie di cui venga a conoscenza nell’ambito dello svolgimento 
dell’incarico;

Di stabilire che la dott.ssa Enza Maria Giovanna CILIA, per lo svolgimento del proprio 
incarico, utilizzerà i locali e i mezzi comunali e intratterrà rapporti con gli uffici ed il 
personale;

Di disporre la trasmissione di copia del presente atto al Segretario Generale ed ai 
Responsabili di Area\, con modalità tali da avere la comprova della ricezione, alla Dott.ssa 
Enza Maria Giovanna  CILIA 

 

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

SINDACO

Determina N. 3 del 21/01/2019

Oggetto:   CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO A TITOLO GRATUITO, ALLA DOTT.SSA 
ENZA MARIA GIOVANNA CILIA IN MATERIA DI PROGETTO DI CANDIDATURA AL PATRIMONIO 
MONDIALE UNESCO DI TAORMINA, VALLE D'ALCANTARA E D'AGRO'. 

Registrazione Albo on-line n. 102/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 21/01/2019 al 05/02/2019

Taormina li, 06/02/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


